## VIII 44

'DOLEO, quia piget me quod illum Minoa tantum amo, vel quod hostis mihi tamdiu est'.

---

35-42 inconstancia] in constancia *ms.* | 40\* IN CNOSIA] innoxia *ms.* cretensia] cretensio *ms.*  
| 43 *diceus-a-um*] diceus. a. *ms.*

## VIII 35-42

*Inconstance de Scylla*

On montre ici l'inconstance de ses sentiments : l'auteur dit que tantôt elle voulait traverser l'armée ennemie pour retrouver son ami, tantôt elle voulait sauter du haut des tours, tantôt elle pensait ouvrir les portes à l'ennemi, parmi bien d'autres sentiments que décrit le récit.

## VII 43

DITHEI (« de Dicté ») : Dicté est une cité située dans une région de la Crète. De ce nom vient l'adjectif *diteus*, *a*, *um*.

## VIII 44

« DOLEO (« je souffre »), parce que j'ai honte d'aimer autant ce Minos, ou parce qu'il est mon ennemi depuis si longtemps. »

## 44-48\*

44 LETER : gaudeam ; VE : vel ; GERI : fieri. 45 QUOD : ideo ; MINOS : proprium ; AMANTI : mihi ; EST : illum. 46 FORENT : essent ; COGNITUS : Minos ; ESSET : unde sic est partim gaudendum et partim flendum. 47 ACCEPTA : capta ; DEPONERE : finire. 48 OBSIDE : comite ; ME [...] HABERE : poterit ; COMITEM : uxorem ; PIGNUS : confederatione.

[f. 113r]

## VIII 49

SI TE QUE : modo convertit sermonem suum ad illum, quasi esset presens, dicens quod Iupiter merito matrem suam <amavit>, si sibi compar in forma fuit, et sic matrem laudat.

## 49-51\*

49 QUE : ille ; GENUIT : peperit ; PULCHERRIME : 'o Minos' ; REGUM : omnium. 50 DEUS : Iupiter. 51 FELIX : beata ; PENNIS : alis ; AURAS : ethera.

## VIII 52

'Confitens me esse filiam regis et amare ipsum'.

## 52-54\*

52 GNOXIACI : cretensis ; CASTRIS : tentoriis ; INSISTERE : pervenire vel stare ; REGIS : Minois. 53 FASSAQUE : confessa et ; FLAMASQUE : amores et ; QUA DOTE : quo premio ; ROGAREM : interrogarem illum. 54 VELLET : ille comparari ; TANTUM : tantummodo ; NE : an ; ARCES : turre.

## VIII 55

*De perfida Cilla*

'HA PEREANT POCIUS'. Dixerat superius quod vellet eum adamare, modo corrigit se ipsam et dixit quod melius vellet mori quam esset proditoria ; iterum se reducit ad amorem illius : QUAMVIS [...] CLEMENCIA (56-57).

## 55-57\*

55 PEREANT : deficiant ; POCIUS : melius ; QUAM SIM : ego. 56 PRODICTIONE : traditione. 57 T VINCI : aliquos. 57 VICTORIS : quicomque fuerit ille ; PLACIDI : mittis.

45\* AMANTI] AMATI *ms.* | 49 matrem suam <amavit>] matrem suam *ms.* | 49\* REGUM] REGNUM *ms.* | 55 proditoria] prodigiosa *ms.*

46 ESSET (« aurait été ») : aussi faut-il en partie s'en réjouir et en partie s'en affliger.

[f. 113r]

VIII 49

SI TE QUE (« Si celle qui t'a... ») : à ce moment-là elle tourne ses paroles vers lui, comme s'il était présent, en disant que Jupiter aima à juste titre la mère de Minos, si elle avait la même beauté que lui, et ainsi elle fait l'éloge de sa mère.

VIII 52

« Avouant que je suis la fille du roi et que je l'aime. »

VII 55

*Perfidie de Scylla*

« HA PEREANT POCIUS » (« Ah ! que périssent plutôt ») : après avoir dit plus haut qu'elle voulait l'aimer, à présent elle se corrige et dit qu'elle préférerait mourir qu'être une traîtresse ; mais elle revient vers son amour une nouvelle fois : QUAMVIS [...] CLEMENCIA (« Quoique [...] la clémence ») ...

## VIII 58

IUSTA : modo incipit allegare pro Minoe eo quod non poterat separari ab amore suo, dicens quod iustum erat quod preliaretur contra patrem et Athenienses, quia philosophi filium suum Androgeum <necaverant>, et sic dicit quod 'bene VELLE' (54), ut puto.

58\* GERIT : facit ; NATO : Androgeo ; PEREMPTO : occiso.

## VIII 59-63

*Loquitur Cilla com se ipsa*

'Melius est, ex quo nos vincemur, quod ego aperiam illi pacifice portas quam per prelia huic pateant, et sic vincet sine effusione sanguinis sociorum'.

## 59-63\*

59 CAUSAQUE : iusta et ; VALET : ius habet ; TUENTIBUS : deffendenti-  
bus. 60 UT PUTO : sicut ego credo ; VINCEMUR : ab illo ; ENIM : certe ;  
MANET : expectat ; EXITUS : finis. 61 RESERET : apperiat ; ILLI : regi ;  
MAVORS : prelium. 62 ET NON : reserabit ; SINE CEDE MORAQUE : occi-  
sione et sine. 63 IMPENSAQUE : et sine effusione ; SUPERARE : vincere ;  
CRUORIS : sanguinis.

## VIII 64

HA METUO : modo ostendit inconstanciam suam convertendo sermonem ad illum absentem et quod timet de penis suis.

## 64-66\*

64 METUO : timeo ; NE QUIS : quod aliquis ; MINOS : o. 65 VULNERET :  
percuciat ; IMPRUDENS : stultus ; DURUS : crudelis ; IN : contra. 66  
DIRIGERE : levare ; IMMITTEM : crudelem ; NON IUSTIUS : imo stultus ;  
HASTAM : lanceam.

## VIII 67

CEPTA. Modo dicit : 'Melius est quod primo proposui, id est tradere patriam et me ipsam, quod sic finem imponam bello'.

---

58 Androgeum <necaverant>] Androgeum *ms.* | 60\* VINCEMUR] VINCEM *ms.* | 65\* percuciat] percuciet *corr.* in percuciat *alia manus* | 66\* lanceam] laceam *ms.*

## VIII 58

IUSTA (« juste »). À ce moment-là elle commence à plaider en faveur de Minos pour la raison qu'elle était incapable de se détacher de son amour : elle dit qu'il avait le droit de combattre contre son père et contre les Athéniens, parce que les philosophes avaient tué son fils Androgée, et ainsi elle dit que « VELLETT » (« il voudrait ») bien, je pense.

## VIII 59-63

*Monologue de Scylla*

« Il est préférable, puisque nous allons être vaincus, que je lui ouvre pacifiquement les portes, plutôt que ce soient les combats qui les lui ouvrent : ainsi il vaincra sans verser le sang de ses compagnons. »

## VIII 64

HA METUO (« Ah, je crains ») : à ce moment-là elle montre son inconsistance en tournant ses paroles vers lui en son absence, disant qu'elle craint qu'il ne soit blessé.

## VIII 67

CEPTA (« Ces projets »). À ce moment-là elle dit : « Mon premier projet est préférable, celui de livrer ma patrie et moi-même, parce qu'ainsi je mettrai un terme à la guerre. »

## 67-68\*

67 CEPTA : principia mea; PLACENT : michi; STAT : permanet; SENTENTIA : voluptas; TRADERE MECUM : dare regi patriam meam et me ipsam. 68 PATRIAM : meam; FINEMQUE IMPONERE : sententia stat.

## VIII 69

VELLE PARUM EST : habere voluntatem et nichil plus facere PARUM EST, unde « Omnes res gestas faciunt, ne divisim operentur ».

## 69-71\*

69 VERUM : certe et pro 'sed'; VELLE : aliquid; ADITUS : introitus; CUSTODIA : ianitor. 70 -QUE : et; GENITOR : meus, Nisus; HUNC : Nisum. 71 INFELIX : misera; SOLUS : ille unicus; MORATUR : detinet.

## VIII 72

'DII FACERENT, quia ita est, quod pater meus michi nocet; utinam mortuus esset!'. QUISQUE [...] EST DEUS (72-73) : quia quisque captat adimplere quod vult, sicut deus facit quod vult.

## 72-76\*

72 DII FACERENT : 'Utinam dei concederent!'; FOREM : essem; PRO-FECTO : certe. 73 IGNAVIS : pravis; NATURA : humana; REPUGNAT : certat. 'Quia, quamvis varia cupiam, Fortuna certat mecom'. 74 ALTERA : mulier a me; IAMUDUM : omnino; SUCCENSA : accensa; CUPIDINE : amore. 'Quia, si aliqua mulier a me esset tam amore tanto combusta, non timeret peccatum facere ut voluptatem haberet, sed gauderet. Ergo similiter deberem congaudere'. 75 PERDERE : occidere; QUODCOMQUE : universum; OBSTARET : noceret; AMORI : suo. 76 ILLA : aliqua; FORET : esset; IRE : pergere.

## VIII 77-78

'Pro amore illius tantum bene sum audax quod irem per ignes et gladios ut com illo possem copulari, et tamen solum indigeo capite patris, non talibus supradictis'.

---

69 ne] ut *ms.* | 77-78 indigeo] indige *ms.*

## VIII 69

VELLE PARUM EST (« le vouloir est insuffisant ») : il est insuffisant d'avoir la volonté sans rien faire de plus, c'est pourquoi l'on dit que « Ils font tout pour que leurs actions ne soient pas divisées ».

## VIII 72

« DII FACERENT (« Plût aux dieux »), parce qu'il est vrai que mon père me fait obstacle. Si seulement il était mort ! » QUISQUE [...] EST DEUS (« Chacun est un dieu [...] ») : parce que chacun cherche à satisfaire ses désirs, comme un dieu agit selon ses désirs.